
Přestože došlo v roce 2022 
k mírnému meziročnímu nárůstu, 
kriminalita v Česku dlouhodobě 
klesá. 
Mezi lety 2012 a 2022 se snížil počet registro-
vaných trestných činů z 305 tisíc na 182 tisíc 
případů ročně, tedy o 40 %. Od roku 2015 po-
klesl počet trestných činů především v oblasti 
hospodářské, majetkové, ale i násilné krimina-
lity, naopak počet případů mravnostní krimi-
nality výrazně vzrostl. Každoročně významně 
přibývá také počtu případů spadajících do tzv.  
kyberkriminality. Za poslední dekádu se při-
bližně o  jednu třetinu snížil také počet stíha-
ných osob, stejně tak počet osob odsouzených 
za spáchání trestného činu. Zato pokles po-
čtu vězněných osob byl nepoměrně nižší.  
Od roku 2012 počet vězňů klesl o 16 % z 22 612 
na 19 052 osob v roce 2022. České věznice 
jsou však stále na horní hranici svých kapacit. 

▸ �bit.ly/vdb-kriminalita-
soudnictvi

Kriminalita,
soudnictví
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V roce 2012 policie zaregistrovala 175 tisíc krádeží (prostých nebo vloupáním), v roce 
2022 pouze 68 tisíc. Počet loupeží klesl z 3,4 tisíce případů na 1,4 tisíce. Ve stejném ob-
dobí se také znatelně snížil počet stíhaných osob ze 113 tisíc na 75 tisíc. 

TRESTNÁ ČINNOST 

V roce 2022  
bylo spácháno 

150 

vražd, 
nejvíce  

24 
v hl. m. Praze.

*) zdroj: Policejní prezidium ČR
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Počet vězňů  
na 100 tisíc 
obyvatel byl  
v roce 2021  

v Česku 

pátý 

nejvyšší 
ze zemí EU.
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Odsouzené osoby*) Vězněné osoby**)

celkem

ženy mladiství senioři

2022

2012

50 227

8 169
1 037 932

71 471

9 425
2 168 629

1 960
56

1 438
116

obvinění

odsouzení

chovanci

2015

18 850

2022
20 866 19 052

17 498

*) zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR
**) zdroj: Generální ředitelství Vězeňské služby ČR

Počet odsouzených se od roku 2012 pohyboval od 49 tisíc (v období pandemie covidu-19)  
do 78 tisíc osob ročně, v roce 2022 mírně vzrostl na 50 tisíc osob. Zvýšil se také podíl žen  
na vězeňské populaci, postupně roste i počet chovanců v detenčních ústavech. 

SOUDNICTVÍ, VĚZNICE 
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V  přepočtu na 100 tis. obyvatel bylo v  roce 2022 nejvíce trestných činů registrováno  
v hl. m. Praze, nejméně naopak v Pardubickém kraji. Nejvíce stíhaných osob na 100 tis.
obyvatel bylo v Ústeckém kraji (1 128 osob), nejméně v Kraji Vysočina (527 osob).

KRIMINALITA V KRAJÍCH ČR

Nejvíce  
vězněných osob, 

2 960,
 v roce 2022  
pocházelo z  

Moravsko-
slezského 

kraje.

Počet trestných činů na 100 tis. obyvatel podle krajů ČR v roce 2022*)

majetková kriminalita
Struktura registrované kriminality (v %)
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